



令和4年度
決算報告書

令和 4年4月 1日から
令和 5年3月31日まで



公益社団法人東京都診療放射線技師会

貸借対照表

令和 5 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	14,563,899	13,650,098	913,801
流動資産合計	14,563,899	13,650,098	913,801
2. 固定資産			
(1) 基本財産	0	0	0
(2) 特定資産			
建物	24,585,670	25,259,250	△ 673,580
土地	32,749,000	32,749,000	0
研修センター拡張等積立資産	21,000,000	20,000,000	1,000,000
特定資産合計	78,334,670	78,008,250	326,420
(3) その他固定資産			
建物附属設備	314,844	512,597	△ 197,753
什器備品	480,866	458,692	22,174
電話加入権	10,300	10,300	0
ソフトウェア	146,880	250,560	△ 103,680
その他固定資産合計	952,890	1,232,149	△ 279,259
固定資産合計	79,287,560	79,240,399	47,161
資産合計	93,851,459	92,890,497	960,962
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,760	7,016	△ 2,256
預り金	8,761	6,720	2,041
流動負債合計	13,521	13,736	△ 215
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	13,521	13,736	△ 215
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産合計	12,895,583	12,895,583	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(12,895,583)	(12,895,583)	(0)
2. 一般正味財産	80,942,355	79,981,178	961,177
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(65,439,087)	(65,112,667)	(326,420)
正味財産合計	93,837,938	92,876,761	961,177
負債及び正味財産合計	93,851,459	92,890,497	960,962

(注) 附属明細書に記載すべき「基本財産及び特定資産の明細」は、財務諸表に対する注記の「2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」の記載により、作成を省略している。

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費			
正会員受取会費	24,849,000	24,242,560	606,440
賛助会員受取会費	97,000	77,000	20,000
② 事業収益			
研修会事業収益	77,505	171,277	△ 93,772
親睦会事業収益	0	0	0
③ 受取寄付金	0	0	0
④ 雑収益			
受取利息	352	320	32
広告収益	2,002,740	1,636,640	366,100
雑収益	464,437	483,246	△ 18,809
経常収益計	27,491,034	26,611,043	879,991
(2) 経常費用			
① 事業費			
給料手当	1,056,415	1,157,215	△ 100,800
福利厚生費	186,276	184,981	1,295
会議費	2,329,472	2,171,824	157,648
旅費交通費	701,104	179,994	521,110
通信運搬費	2,540,727	2,301,714	239,013
減価償却費	905,677	946,369	△ 40,692
消耗品費	1,557,951	1,139,621	418,330
修繕費	234,240	234,240	0
印刷製本費	8,833,712	10,670,812	△ 1,837,100
光熱水料費	168,557	121,740	46,817
管理費	820,704	820,704	0
倉庫使用費	169,344	169,344	0
保険料	21,313	21,313	0
支払手数料	151,015	124,990	26,025
租税公課	236,153	235,653	500
慶弔費	29,200	26,400	2,800
広報関連費	701,359	307,213	394,146
研究助成費	50,000	50,000	0
原稿料	111,371	100,233	11,138
諸謝金	1,091,849	362,603	729,246
雑費	65,397	26,514	38,883
事業費計	21,961,836	21,353,477	608,359

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費			
役員報酬	200,468	200,468	0
給料手当	1,056,415	1,157,215	△ 100,800
福利厚生費	186,276	184,980	1,296
会議費	439,075	409,361	29,714
旅費交通費	50,007	12,838	37,169
通信運搬費	194,877	176,544	18,333
印刷製本費	139,775	168,842	△ 29,067
減価償却費	226,420	229,793	△ 3,373
消耗品費	389,488	284,906	104,582
修繕費	58,560	58,560	0
光熱水料費	42,139	30,435	11,704
管理費	205,176	205,176	0
倉庫使用費	42,336	42,336	0
保険料	5,329	5,329	0
支払手数料	37,754	31,248	6,506
租税公課	189,347	188,947	400
慶弔費	7,300	6,600	700
支払報酬	1,021,532	928,032	93,500
雑費	10,005	4,057	5,948
管理費計	4,502,279	4,325,667	176,612
経常費用計	26,464,115	25,679,144	784,971
当期経常増減額	1,026,919	931,899	95,020
2. 経常外損益の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
固定資産除却損	65,742	0	65,742
経常外費用計	65,742	0	65,742
当期経常外増減額	△ 65,742	0	△ 65,742
税引前当期一般正味財産増減額	961,177	931,899	29,278
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	961,177	931,899	29,278
一般正味財産期首残高	79,981,178	79,049,279	931,899
一般正味財産期末残高	80,942,355	79,981,178	961,177
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産期末残高	12,895,583	12,895,583	0
III 正味財産期末残高	93,837,938	92,876,761	961,177

正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計			法 人 計	決算合計 (A)	(参 考)	
	体験活動 他	会員のための 生涯教育事業	相互扶助 表彰親睦	共 通	小 計			予算 (B)	差異 (A-B)
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
① 受取会費									
正会員受取会費	17,394,300	496,980	248,490		745,470	6,709,230	24,849,000	23,000,000	1,849,000
賛助会員受取会費	67,900	1,940	970		2,910	26,190	97,000	100,000	△ 3,000
② 事業収益									
研修会事業収益	51,670	25,835	0		25,835	0	77,505	1,000,000	△ 922,495
親睦会事業収益	0	0	0		0	0	0	2,500,000	△ 2,500,000
③ 受取寄付金	0	0	0		0	0	0	30,000	△ 30,000
④ 雑収益									
受取利息	352	0	0		0	0	352	500	△ 148
広告収益	2,002,740	0	0		0	0	2,002,740	1,800,000	202,740
雑収益	0	85,437	0		85,437	379,000	464,437	600,000	△ 135,563
経常収益計	19,516,962	610,192	249,460	0	859,652	7,114,420	27,491,034	29,030,500	△ 1,539,466
(2) 経常費用									
① 事業費									
給料手当	718,362	126,770	211,283		338,053		1,056,415	1,175,000	△ 118,585
福利厚生費	126,668	22,353	37,255		59,608		186,276	185,000	1,276
会議費	1,476,242	141,216	712,014		853,230		2,329,472	5,300,857	△ 2,971,385
旅費交通費	631,844	59,259	10,001		69,260		701,104	933,422	△ 232,318
通信運搬費	2,518,803	21,924	0		21,924		2,540,727	2,229,030	311,697
減価償却費	895,498	6,786	3,393		10,179		905,677	1,147,686	△ 242,009
消耗品費	1,538,477	19,474	0		19,474		1,557,951	1,280,000	277,951
修繕費	234,240	0	0		0		234,240	240,000	△ 5,760
印刷製本費	8,683,980	79,845	69,887		149,732		8,833,712	8,859,812	△ 26,100
光熱水料費	166,450	2,107	0		2,107		168,557	160,000	8,557
管理費	820,704	0	0		0		820,704	824,000	△ 3,296
倉庫使用費	169,344	0	0		0		169,344	176,000	△ 6,656
保険料	21,047	266	0		266		21,313	56,000	△ 34,687
支払手数料	132,138	0	18,877		18,877		151,015	160,000	△ 8,985
租税公課	236,153	0	0		0		236,153	249,750	△ 13,597
慶弔費	0	0	29,200		29,200		29,200	160,000	△ 130,800
広報関連費	701,359	0	0		0		701,359	2,000,000	△ 1,298,641
研究助成費	35,000	15,000	0		15,000		50,000	60,000	△ 10,000
原稿料	111,371	0	0		0		111,371	200,000	△ 88,629
諸謝金	808,826	283,023	0		283,023		1,091,849	500,000	591,849
図書費	0	0	0		0		0	50,000	△ 50,000
雑費	58,398	1,996	5,003		6,999		65,397	408,067	△ 342,670
事業費計	20,084,904	780,019	1,096,913	0	1,876,932		21,961,836	26,354,624	△ 4,392,788
② 管理費									
役員報酬						200,468	200,468	210,000	△ 9,532
給料手当						1,056,415	1,056,415	1,175,000	△ 118,585
福利厚生費						186,276	186,276	185,000	1,276
会議費						439,075	439,075	999,143	△ 560,068
旅費交通費						50,007	50,007	66,578	△ 16,571
通信運搬費						194,877	194,877	170,970	23,907
印刷製本費						139,775	139,775	140,188	△ 413
減価償却費						226,420	226,420	252,314	△ 25,894
消耗品費						389,488	389,488	320,000	69,488
修繕費						58,560	58,560	60,000	△ 1,440
光熱水料費						42,139	42,139	40,000	2,139
管理費						205,176	205,176	206,000	△ 824
倉庫使用費						42,336	42,336	44,000	△ 1,664
保険料						5,329	5,329	14,000	△ 8,671
支払手数料						37,754	37,754	40,000	△ 2,246
租税公課						189,347	189,347	200,250	△ 10,903
慶弔費						7,300	7,300	40,000	△ 32,700
支払報酬						1,021,532	1,021,532	950,000	71,532
支払利息						0	0	0	0
雑費						10,005	10,005	62,433	△ 52,428
管理費計						4,502,279	4,502,279	5,175,876	△ 664,065
経常費用計	20,084,904	780,019	1,096,913	0	1,876,932	4,502,279	26,464,115	31,530,500	△ 5,056,853
評価損益調整前当期経常増減額	△ 567,942	△ 169,827	△ 847,453	0	△ 1,017,280	2,612,141	1,026,919	△ 2,500,000	3,517,387
基本財産評価損益等									
特定資産評価損益等									
投資有価証券評価損益等									
評価損益等計									
当期経常増減額	△ 567,942	△ 169,827	△ 847,453	0	△ 1,017,280	2,612,141	1,026,919	△ 2,500,000	3,517,387
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
固定資産除却損	52,594					13,148	65,742		65,742
経常外費用計	52,594	0	0	0	0	13,148	65,742	0	65,742
当期経常外増減額	△ 52,594	0	0	0	0	△ 13,148	△ 65,742	0	△ 65,742
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 620,536	△ 169,827	△ 847,453	0	△ 1,017,280	2,598,993	961,177	△ 2,500,000	3,451,645
法人税、住民税及び事業税							0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 620,536	△ 169,827	△ 847,453	0	△ 1,017,280	2,598,993	961,177	△ 2,500,000	3,451,645
一般正味財産期首残高							79,981,178	79,049,279	931,899
一般正味財産期末残高							80,942,355	76,549,279	4,393,076
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額							0	0	0
指定正味財産期首残高							12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産期末残高							12,895,583	12,895,583	0
III 正味財産期末残高							93,837,938	89,444,862	4,393,076

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

当法人は「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律」並びに「公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律」の関連する規定に基づき、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、令和2年5月15日最終改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却は、次の方式を採用している。

有形固定資産 定額法
ソフトウェア 定額法

(2) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	—	—	—	—
特定資産				
建 物	25,259,250	0	673,580	24,585,670
土 地	32,749,000	0	0	32,749,000
研修センター拡張等積立資産	20,000,000	1,000,000	0	21,000,000
小 計	78,008,250	1,000,000	673,580	78,334,670
合 計	78,008,250	1,000,000	673,580	78,334,670

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産	—	—	—	—
特定資産				
建 物	24,585,670	—	(24,585,670)	—
土 地	32,749,000	(12,895,583)	(19,853,417)	—
研修センター拡張等積立資産	21,000,000	—	(21,000,000)	—
小 計	78,334,670	(12,895,583)	(65,439,087)	—
合 計	78,334,670	(12,895,583)	(65,439,087)	—

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
特定資産			
建 物			
事務所マンション区分所有権	33,678,999	9,093,329	24,585,670
小 計	33,678,999	9,093,329	24,585,670
土 地			
事務所マンション敷地権	32,749,000		32,749,000
小 計	32,749,000		32,749,000
その他固定資産			
建物附属設備			
電気設備工事	170,000	151,866	18,134
スチールパーティション	1,079,469	964,320	115,149
スライディング遮音ドア	1,702,082	1,520,521	181,561
小 計	2,951,551	2,636,707	314,844
什器備品			
会旗	1,650,000	1,649,999	1
データプロジェクター	379,050	379,049	1
X線測定器	551,250	551,249	1
映画用スクリーン	120,058	120,057	1
壁面収納	676,691	604,506	72,185
ロールスクリーン	218,449	218,448	1
寄付者名盤	500,000	495,000	5,000
プロジェクター	182,960	182,959	1
耐火金庫	378,525	197,146	181,379
プロジェクター	538,500	538,499	1
デジタルアンプ	277,580	277,579	1
事務用パソコン	208,364	195,341	13,023
事務用パソコン	245,000	35,729	209,271
小 計	5,926,427	5,445,561	480,866
電話加入権			
固定電話 (03-3806-7724)	10,300		10,300
ソフトウェア			
公益会計ソフト	518,400	371,520	146,880
小 計	528,700	371,520	157,180
合 計	75,834,677	17,547,117	58,287,560

5 重要な後発事象

該当なし

財 産 目 録

令和 5 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	270,813	
	預金	<普通預金>			
		三井住友信託銀行新橋支店 1	運転資金として	94,393	
		三井住友信託銀行新橋支店 2	同上	1,980,532	
		みずほ銀行八重洲口支店	同上	2,152,670	
		三井住友銀行日暮里支店	同上	306,364	
		<振替貯金> ゆうちょ銀行振替口座	運転資金として	9,759,127	
			<現金・預金計>	14,563,899	
流動資産合計				14,563,899	
(固定資産)	特定資産	建物	マンション区分所有権 505号室	(共用財産)	24,585,670
			119.96㎡	うち公益目的保有財産 78.5%	19,299,753
			荒川区西日暮里2-411-15	うち収益事業等使用財産1.5%	368,783
				うち管理目的使用財産 20.0%	4,917,134
				<建物計>	24,585,670
	土地	敷地権	持分2,842.60㎡の100万分の8543	(共用財産)	32,749,000
			荒川区西日暮里2-411-15	うち公益目的保有財産 78.5%	25,707,965
				うち収益事業等使用財産1.5%	491,235
				うち管理目的使用財産 20.0%	6,549,800
				<土地計>	32,749,000
研修センター 拡張等積立資産	普通預金・定期預金	みずほ銀行八重洲口支店	(公益目的保有財産)	21,000,000	
		三井住友信託銀行新橋支店	資産取得資金(普通預金)	16,000,000	
			資産取得資金(定期預金)	5,000,000	
					<特定資産計>
その他の固定 資産	建物附属設備	電気設備工事	(共用財産)	18,134	
			うち公益目的保有財産 80.0%	14,507	
			うち管理目的使用財産 20.0%	3,627	
		スチールパーティション	(共用財産)	115,149	
		うち公益目的保有財産 80.0%	92,121		
		うち管理目的使用財産 20.0%	23,028		
	スライディング遮音ドア	(共用財産)	181,561		
		うち公益目的保有財産 80.0%	145,250		
		うち管理目的使用財産 20.0%	36,311		
				<建物附属設備計>	314,844
什器備品	会旗 1流		(共用財産)	1	
			うち公益目的保有財産 80.0%	1	
			うち管理目的使用財産 20.0%	0	
	データプロジェクター1台	(公益目的保有財産)	1		
	X線測定器1台	(公益目的保有財産)	1		
	映画用スクリーン1台	(公益目的保有財産)	1		
壁面収納	壁面収納		(共用財産)	72,185	
			うち公益目的保有財産 80.0%	57,751	
			うち管理目的使用財産 20.0%	14,434	

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
	什器備品	ロールスクリーン1台	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	1 1 0	
		寄付者名盤1式	(共用財産) うち公益目的保有財産 78.5% うち収益事業等使用財産1.5% うち管理目的使用財産 20.0%	5,000 3,928 73 999	
		プロジェクター1台	(公益目的保有財産)	1	
		耐火金庫	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	181,379 145,102 36,277	
		プロジェクター1台	(公益目的保有財産)	1	
		デジタルアンプ1式	(公益目的保有財産)	1	
		事務用パソコン1台	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	13,023 10,418 2,605	
		事務用パソコン1台	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	209,271 167,417 41,854	
			<什器備品計>	480,866	
		電話加入権	固定電話1件：03-3806-7724	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	10,300 8,240 2,060
			<電話加入権計>	10,300	
		ソフトウェア	公益会計ソフト	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	146,880 117,504 29,376
			<ソフトウェア計>	146,880	
			<その他固定資産計>	743,619	
		固定資産合計			79,287,560
		うち公益目的保有財産	66,769,964		
		うち収益事業等使用財産	860,091		
		うち管理目的使用財産	11,657,505		
資産合計			93,851,459		
(流動負債)	未払金	株大塚商会	コピー代	4,760	
	預り金	事務職員	源泉所得税	8,761	
流動負債合計			13,521		
固定負債合計			0		
負債合計			13,521		
正味財産			93,837,938		